岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和６年１１月２２日（金）岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

消防課 消防係 山本 敦弘

内線：2884
直通：058-272-1122
F A X：058-278-2549
当日の連絡先：080-2665-9749

令和６年度「消防感謝祭」岐阜県消防定例表彰式を開催します

県では、消防職団員等の日頃の献身的な活動に報いるとともに、消防の功績を広

く知らせることにより、消防職団員等の士気高揚を図ることを目的として、消防定

例表彰式を下記のとおり開催します。

表彰式では、日頃の消防活動や火災予防活動に顕著な功績があった消防団、女性

防火クラブ、少年消防クラブ等の消防関係機関及び消防職団員等に対して、知事特

別表彰旗や知事特別功労章をはじめとする各章（賞）を授与するほか、消防活動を

支えてこられた団員の御家族及び消防団の活動を支援している事業所に対して感

謝状等の授与を行います。

記

１ 日  時 令和６年１２月１日（日） １０時１５分から１２時００分まで

２ 場  所 岐阜県庁１階 ミナモホール（岐阜市薮田南２－１－１）

３ 内  容 ・ 開式のことば

       ・ 大森副知事あいさつ

       ・ 岐阜県消防協会長あいさつ

       ・ 表彰 （※表彰概要は別紙を参照願います）

       ・ 来賓祝辞

       ・ 受賞者代表謝辞

       ・ 閉式のことば

４ 参加人数 約３５０名（消防職員・消防団員等消防関係者）

５ 主  催 岐阜県、一般財団法人岐阜県消防協会、岐阜県女性防火クラブ運

営協議会、岐阜県少年消防クラブ運営指導協議会

別 紙

○岐阜県知事表彰

知事特別表彰旗 七宗町消防団

知事旗竿頭綬 本巣市消防団

知事旗 高山市消防団

消防団年間優秀賞 下呂市消防団

特別功労章 １０名

永年勤続功労章 １７９名

勤続功労章 １８０名

功労章 ７１６名

消防団員優秀家族賞 ２２５名

表彰状 （女性防火クラブ） １名

感謝状 （社会貢献事業所） １５事業所

（女性防火クラブ） １名

（危険物火災予防） １名

（少年消防クラブ） ２名

小計（ １，３１５名 １９団体）

○一般財団法人岐阜県消防協会長表彰

特別感謝状      ８名

表彰鳶 養老町消防団

功績章 １,０１８名

勤労章 （２０年） ３５２名

（１５年） ４３６名

小計（ １，８１４名  １団体）

○岐阜県女性防火クラブ運営協議会長表彰

特別表彰 下呂市女性防火クラブ

優良章 １８名

感謝状 ４名

小計（    ２２名  １団体）

○岐阜県少年消防クラブ運営指導協議会長表彰

表彰旗 真正中学校少年消防クラブ

竿頭綬 ３団体

優良クラブ指導者表彰 ３名

小計（     ３名  ４団体）

○岐阜県議会消防議員連盟会長表彰

感謝状 下呂市消防団

小計（         １団体）

合計（ ３，１５４名 ２６団体）